rebat. Certe tamen non erat definitio solemnis, quae solum subsecuta est an. 1336, Janaar. 29, a Benedicto XII, de qua infra ad n^{um} 995.

1. Benedictus : « apostolatus ». — 2. Ben. addit « et allegando ». — 3. « De communi lege » om. Ben. — 4. Ben. addit « predicata seu scripta ». — 5. « In habitu fidei catholice » om. Ben. — 6. Ben. sic prosequitur : « predicavimus seu scripsi-
mus, recitando dicta sacre Scripture et sanctorum, et conferendo, et non determinando nec etiam tenendo; et sic et non aliter
illa volamus esse dicta, predicata seu scripta. Insuper », etc. — 7. Ben. om. « circa ea », et add. « predicavimus vel scripsi-
mus circa premissa vel alia ». — 8. Ben. add. « habemus et ». — 9. Ben. prosequitur : « predicatis et scriptis, et ea revocamus
expresse ac ea que de predicta visione, et omnia alia dicta, predicata et scripta nostra de quacunque materia », etc. — 10. Reg.:
« iij ». Apud Benedictum deest nota temporis in fine, cum in principio declareret hoc factum esse tertia mensis Decembris,
i. e. iij non. Decemb. (ut habent alia exemplaria in fine). V. supra notam.

988. Adumbratio compositionis inter Universitatem Paris. et abbatem atque conventum S. Germani de Pratis.

1335, Januarii 8, [Parisiis].

C'est la fourme de la composition accordée et recitée devant vous, nosseigneurs de Parlement, entre l'Université de Paris d'une part, et l'abbey et le convent de S. Germain des Prez d'autre.

Premierement que il plaisoit audit abbey et au procureur dudit convent en son nom et pour ly ; et les procureurs de l'Université dessusdite d'autre, c'est à sçavoir M. Olivier Saladin, maistre en la facultey de theologie, M. Jean de Longeñil, maistre en la faculté de decret, M. Berthelemy de Brice¹, maistre en la facultey de medecine, et les quatre procureurs des quatre nations, c'est à sçavoir M. Remy de Vinevaire de la nation de France, M. Pierre Scutif² de la nation de Picardie, M. Jean du Tesier de la nation de Normandie et M. Chrestien³ de Elst de la nation d'Angleterre,

Et premierement que la composition autrefois faite du temps de bonne memoire le Bel roy Philipps⁴ soit gardée, consermée, approuvée en tout et par tout à tousjours mais, excepté tant seulement que la porte devers le prey sera close perpetuellement, si que jamais ne pourra avoir ouverture devers le prey;

Item, lesdits religieux bailleront et delivreront ausdits procureurs de ladite Université ce livres fort et en present. Et pour les choses dessusdites cesseront toutes contentions et tous debats meuz du temps passey entre lesdits religieux et ladite Université, pour la raison d'une place, de quoy mention est faite en la composition faite du temps de bonne memoire du Beau roy Philipps dessusdits, et toutes injures, querelles, actions personnelles meues du temps passey entre lesdites parties;